testes in L. optimam 14. C. de cōtrah. & committend. stipular. Ceuali. sup. à num. 5. Bouadil. tom. 2. lib. 3. cap. 14. num. 48. quae sententia approbatur. l. 1. 17. tit. 18. p. 3. Vide sup. n. 113.

118 Quibus addendum est, instrumentum apud Principe confectum non posse testibus impugnari, Menoch. d. cas. 103. num. 46. Zal. lib. 2. singular. responfor. cap. 23. in fine.

## Verf. Secunda conclusio.

119 Duo testes instrumentarij ad impugnandum instrumentum, in quo de scriptis reperiuntur, sunt fatis, Farinac. num. 4. cū alijs, qul plurimos refert, Menoch. à num. 24. Cyriac. d. controvers. 289. num. 29. Pet. Cabal. resolut. crimin. cas. 83. num. 1. Ceuall. num. 14. qui communiter dicit, Maſcard. d. queſt. 6. num. 36-45. Mayner. in lib. vbi pugnantia. num. 24. 25. ff. de reg. iur. Pacian. sup. lib. 1. cap. 48. num. 10. vbi plures, Baſard. ad Clar. in §. Falsum, num. 100. cum alijs, Laurent. Tennin. in prax. cau. 119. num. 1. Quod est accipendum, siue testes dicant actum descriptum, non fuisse celebratum, vel aliter quam scriptura comprehendit, et, gemitu esse, siue neget duntaxat se fuisse praetentes, vt ex pluribus probat Farinac. num. 4-7. quamquam hoc caſu vltimo aliqui tentat, instrumentum non omnino, vt falsum reprobari, sed solita fieri suspectum, Menoch. cum alijs num. 24. fundamentu est, quia putant, hōc sic testificates esse testes singulares, quod vtrum non est, Baſard. vbi proximē. Farin. n. 82.

Ibi: Etiam si propter tabellionem unus testis. 120 Licet pro instrumento unus testis non instrumentarij deponat, adhuc dubios instrumentarij contradicentibus illud fide caret, Farinac. n. 173. vbi alios allegat, de quibus num. 15. quo loci eadēni hanc doctrinam refert.

121 Est adhuc sciendum, quod dubitatur, an ex depositione huiusmodi duorum testium, aut plurium, qui probent falsum esse instrumentum, possit notarius condemnari, de quo per Farin. n. 64. qui concludit negatię, quanvis multi, à quibus ipse non videtur recedere, teneant, tres, aut plures testes sufficiere ad condemnationem notarii, quos refert, num. 66. Sed ad torqueundum tabellionem, vel inquirendum contra ipsum duos sufficiere pro-

bat, ex num. 67. Nota itidem quod et si testes non instrumentarij debeat esse omni exceptione maiores ad impugnandum instrumentum, haec qualitas in instrumentarij non requiritur, Menoch. num. 6. 33. Farin. num. 92. 106. qui concordantes, & contradictentes consensit in hac sententia residens, & qualitas illa probari debet, Farinac. num. 98. Menoch. conf. 380. num. 1. Ceuall. num. 10. ersi de iure præsumatur, Farin. cum alijs, num. 99. nam quoties lege in testibus expressim allqua qualitas postulatur, probanda est, quanquam eam ineffe ius præsumat. Matien. in l. 1. glo. 3. num. 2. tit. 4. lib. 5. Recopilat. Cancer. variar. part. 1. cap. 5. num. 68. Villadieg. in Politic. cap. 1. num. 21. vers. 1. Es de derecho, cum seqq. Morl. sup. num. 5. Molin. de primogen. lib. 2. cap. 6. n. 30.

Ibi: Imo unus tantum testis ex his. Si vnu ex testibus necessarij ad negotium, quod instrumento continetur, contra illud deponat, licet instrumentum non rejecatur in totum, vt falsum, eius fides vacillat, atque ita actum non probat, Farinac. plurimi congettis. n. 13. cum seqq. Menoch. sup. n. 13. Cyriac. d. controvers. 289. n. 27. Borell. sup. d. tit. de fide instrument. n. 142. Valasc. conf. 183. n. 43. Pacian. d. cap. 48. n. 16. Gutier. conf. 3. num. 11. Boſ. d. tit. de falso. n. 28. Atſict. decif. 166. n. 5. Zal. d. c. 23. n. 11. Maſcard. sup. q. 6. n. 43. Joseph. Ludovic. Lucen. decif. 13. n. 16. Franc. Marc. d. decif. 486. num. 8. Quod procedit, etiam si testis folū neger, se fuisse praetensem actui, de quo agitur, Farin. n. 15. Imo, si testis hic instrumentarius suam abientiam tempore conditum instrumentum legitime prober, illud falso reparabitur, si et ceterum testes affirmer, le interfuerit actui, de quo in instrumento, Farinac. n. 161. Quid autē si uno teste instrumentario contradicente, alijs instrumentum comprobauerint? Vide Menoch. à num. 18. Farin. ex n. 160. Cyriac. tom. 3. controvers. 407. n. 270. cum seqq.

Ibi: Quā scūs respondendum sit in eo teste. Testis vnicus etiā in instrumento del. 123 scriptus, qui est supernumerarius, quoniam, eo sublatu, remanet, qui sufficiunt, et validitatem actus, instrumenti fidē non debet, et si contra ipsum deponat, Farin. ex pluribus, n. 87. qui contraria tenentes laudat. num. 88. Menoch. num. 11. 12. Bart. in

L. 6. Si quis neget, num. 2. 7. ff. quemadmod. teſtam. sper. Maſcard. d. queſt. 6. num. 44. Franc. Marc. sup. num. 9. Villaib. communis. I. num. 73. Laurent. Tennin. d. casut. 119. num. 4. Boſ. sup. nu. 30. quod limita ex Farinac. num. 161. quando taliſ testis aferit, te non interficie instrumēti confectioni, & abientiam probat.

## Num. 12.

124 Est cōmuni opinio iuxta Imperiales constitutiones iuriis ciuilis, quae ad reprobandum publicum instrumentum tres, aut quatuor testes necessarij considerat, cuius authores cuniat Farinac. num. 35. 37. camque leges Hispani, quantum in praesenti D. Cesar. meminit, approbarunt, ex quibus noſtrates Iurisperiti eidem habuerint, ad quām in collectum videbant ſunt Greg. Lop. in l. 117. glo. 2. tit. 18. part. 3. Morta. d. queſt. 5. num. 4. 2. vers. Necobitar. Montau. in l. 18 tit. 8. lib. 2. for Ceuall. d. queſt. 43. num. 9. Auctend. in cap. 27. Pretor. part. 2. num. 27. Bouad. d. lib. 3. cap. 14. num. 48. Quicida in suis questionib. cap. 20. num. 4. Debentque eſe omni exceptione maiores testes etiam de iure noſtri Ceualli. & Greg. Lop. sup.

Ibi: Quod si instrumentum priuatum fit.

125 Instrumenti priuati fides tollitur duobus testibus contra ipsum deponentibus tam de iure communis, quam Regio. Farinac. n. 28. Ceuall. vbi proximē. Boſ. sup. n. 26. Greg. Lop. in l. 117. glo. 2. tit.

Ibi: Sed si tractetur de instrumento publico.

126 Adde Gregor. Lop. in l. 115. tit. 18. p. 3. Bouadil. vbi proximē. Gutier. d. conf. 3. 8. n. 12. Ceuall. n. 10. 11. Car. Philippic. d. 6. 17. n. 33. quod amplius Greg. Lop. glo. 7. vt d. 115. procedat in testibus etiā necessarij ad actū, de quo in instrumento, adhuc enim omnes conuenire debet adverius illud, aliaque requisita legis debet interuenire, lequitur Gutier. Sec. Gregor. ipse notabiliter ibidem limitat tandem constitutionem afferens foīum procedere, quando tabellio pro instrumento a se confeſto deponit, nam il mortuus fuerit, vel alias non ferat tellionum pro illo, regula iuriis communis fuit obſeruandū

circa reprobationem publicæ scripturæ per testes instrumentarios, quod etiā adnotat Ceuall. n. 11. 12. testificans luxi & illa optionem in Pinciana Cancellaria fulle decūmum in causa, cui ipse patrocina- batur.

## AD CAPVT

## Decimumquartum:

## S V M M A R I V M .

- 1 Administrator quibus de causis domino reneatur.
- 2 Liberatio generalis testamento reličia tutior non continent bona extantia, que posse sunt vindicari ad n. 4.
- 3 Liberatio debitoribus reličia, non liberatur qui actione in rem potest conueniri.
- 4 Remissa actione depositi, vel commodatrices deposita debet refici.
- 5 Renuntiatio generalis non comprehendit, que vindicari possunt.
- 6 Liberatio generalis inter viuos non expeditivit ad illa, que rei vindicatione possunt auocari, etiā iuramento firmetur, num. 9.
- 7 Instrumentum obligationem non ampliat, sed corroborat.
- 8 Liberatio generalis inter viuos non expeditivit ad illa, que rei vindicatione possunt auocari, etiā iuramento firmetur, num. 9.
- 9 Instrumentum obligationem non ampliat, sed corroborat.
- 10 Liberatio amplissimis verbis concepta, etiam in rem actionem complectitur.
- 11 Idem est, cum debitor sola actione realiteretur.
- 12 Obligationem reddendarum pro administratione præterita remitti potest.
- 13 Liberatus debet reliqua reddere, limitatur n. 23. & declaratur, n. 31.
- 14 Idem est, liberato ab actione.
- 15 Quid si filius patri remittat, & n. 22.
- 16 Quid si mariti, vel ayo.
- 17 Quid si sacerdoti, aut patruo.
- 18 Quid si sacerdoti, aut patruo.
- 19 Barroli distinctio reprobatur.
- 20 Debitor, cui liberatio legitata est, quod ius contra heredem acquirat.
- 21 Per liberationem à reddendis rationibus, quid remittatur.

- 24 De intellectu, l. si quis rationes 10 ff. deliberat, legat. ad n. 31.
- 27 L. Aurelius, §. Titus el 2 ff. deliberat, legat. declaratur.
- 32 Liberazione à reddendis rationibus pro futura administratione quid continetur, & n. 33.
- 34 Dolus pro futura administratione remittetur non licet.
- 35 Inventarium conficerem posse iudex, aut cogere tutorem vis faciat ex causa esti à parte pupilli remissum.
- 36 Idem ej. in parte administrante aduentitia filii.
- 37 Iudex potest impedit, si portuerit, ne fiat inventarium, quod alias de iure sibi debet.
- 38 Cui inventarii confectio remissa est, debet bona describere, & qua solemnitate.
- 39 Inventarii confectio nequiv remitti in predictum creditorum, aut legitima filiorum.
- 40 Dolus verus non presumitur remissus, & quare, num. 41. Quid si uiril doloso adiit, num. 42.
- 43 Dolo agit qui non restituit, quod ex administratione accepit.
- 44 Dolus proterius tacite, vel expressè remitti permititur.
- 45 Dolus quod futuram administrationem remittit nequit. Quid si accedat iuramentum, n. 46.
- 47 Dolus verus futurus nū tacite remitti possit & n. 48.
- 49 Dolus futurus presumptus remitti iure potest.
- 50 Dolus verus, & presumptus qualis sit.
- 51 Religia, ex quibus ad ministeri locutione factus non fuerit pro futura administratione remitti possunt, remisiuntur.
- 52 Tutor dolus verus pro futura administratione remitti nequit, scilicet presumptus, ad num. 54.
- 55 Contra tutorem, qui omisit inventarium, aut non recte fecit iuratur in item, & si sit ex parentibus, ad n. 58.
- 56 Excusat, si sit iusta causa.
- 60 Non iuratur in item contra tutoris heredes.
- 61 Nec heredes pupilli iurare possunt.
- 62 Ex dolo vero vel presumpto defuncti non iuratur in item contra heredes, nisi cum illo sis fuerit contestata, & n. 63.
- 64 Ex dolo presumpto an in item iuretur? & num. 63.

Sub liberatione generali quæ censemantur remissa, & an dolus remitti queat?

Oportet hic præmittere, tutores, alios que alieni patrimonij administratores triplici ex causa conueniri posse, nam vel potest res, quæ in dominio pupilli sunt, & rei vindicatione tenentur, l. Aurelius 29. §. Menia, ff. deliberat, legat. iuncta leg. in rem 24 ff. de rei vindicatione, vel aliquo ex libilitate, quam administrant, percepunt, quod consumptum est non tam in utilitatim pupilli verum, sed in propriis viis tutoris, & hoc reliqua vocamus, nam ex computo rationum constat deberi, l. si quis rationes 10 ff. deliberat, legat. d. l. Aurelius, §. Titus el 2 ff. cod. Aut tandem nihil ad eius manus pervenire ex bonis administratis, aliquid revera culpa, vel dolo tutoris perditum, aut non acquisitum pupillo est, l. 1. ff. de tutel. & rationib. disbrahend. l. qui plures 42. ff. de administrat. tutor. Hinc frequentissime dubitari cotigit circa liberations, que administratoribus, sub varijs verborum formulis tam interviuio, quam in vitium voluntatibus conceduntur, Mantic. de conjectur. ultimar. volunt. lib. 9. tit. 8. a. num. 1. Escobar de rationib. lib. 1. c. 40. à princip. à quibus liberati censemantur. Qui tractatus omnibus perdifficilius semper est vius, vt farentur, qui de eo discere aggrediuntur.